
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2018 05 02 

COM(2018) 323 final 

ANNEX 

 

PRIEDAS 

 

prie 

Pasiūlymo dėl Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos tarpinstitucinio susitarimo 

dėl biudžetinės drausmės, bendradarbiavimo biudžeto klausimais ir patikimo finansų 

valdymo 

 

 



 

 1 

PRIEDAS. TARPINSTITUCINIS BENDRADARBIAVIMAS BIUDŽETO 

PROCEDŪROS METU 

A dalis. Biudžeto procedūros tvarkaraštis 

1. Kasmet, iki biudžeto procedūros pradžios likus pakankamai laiko, institucijos, laikydamosi 

esamos praktikos, susitaria dėl pragmatinio tvarkaraščio. 

B dalis. Biudžeto procedūros prioritetai 

2. Likus pakankamai laiko iki Komisijos parengto biudžeto projekto priėmimo, 

pradedamas trišalis dialogas galimiems ateinančių finansinių metų biudžeto 

prioritetams aptarti. 

C dalis. Biudžeto projekto parengimas ir sąmatų atnaujinimas 

3. Institucijų, išskyrus Komisiją, prašoma iki kovo mėn. pabaigos patvirtinti savo 

sąmatas. 

4. Komisija kasmet pateikia biudžeto projektą, kuriame nurodomi faktiniai Sąjungos 

finansavimo poreikiai. 

Jame atsižvelgiama į: 

(a) valstybių narių pateiktas struktūrinių fondų prognozes; 

(b) gebėjimus panaudoti asignavimus kartu siekiant išlaikyti griežtą įsipareigojimų 

asignavimų ir mokėjimų asignavimų santykį; 

(c) galimybes pradėti naują politiką vykdant bandomuosius projektus, naujus 

parengiamuosius veiksmus, ar juos abu, arba tęsiant besibaigiančius 

daugiamečius veiksmus, įvertinus, ar įmanoma užtikrinti, kad pagal Finansinį 

reglamentą bus priimtas pagrindinis teisės aktas (pagrindinio teisės akto 

apibrėžtis, pagrindinio teisės akto būtinybė vykdymui ir išimtys); 

(d) būtinybę užtikrinti, kad visi išlaidų pokyčiai, palyginti su ankstesniais metais, 

atitiktų biudžetinės drausmės apribojimus. 

5. Institucijos kiek galėdamos stengiasi į biudžetą neįtraukti punktų, pagal kuriuos 

operacijoms skiriamos nereikšmingos išlaidų sumos. 

6. Europos Parlamentas ir Taryba taip pat įsipareigoja atsižvelgti į galimybių vykdyti 

Komisijos projektuose pateiktą biudžetą ir galimybių, susijusių su esamo biudžeto 

vykdymu, vertinimą. 

7. Siekdami patikimai valdyti finansus ir dėl esminių pokyčių biudžeto nomenklatūros 

antraštinėse dalyse ir skyriuose, susijusiuose su Komisijos tarnybų įsipareigojimais 

teikti valdymo ataskaitas, poveikio Europos Parlamentas ir Taryba įsipareigoja 

taikinimo procedūros metu su Komisija aptarti visus esminius pokyčius. 

8. Siekdami lojalaus ir patikimo institucijų bendradarbiavimo, Europos Parlamentas ir 

Taryba įsipareigoja visos biudžeto procedūros metu ir visų pirma taikinimo 

laikotarpiu visais lygiais per savo atitinkamus derybininkus reguliariai ir aktyviai 

palaikyti ryšius. Europos Parlamentas ir Taryba įsipareigoja užtikrinti, kad oficialiu 

ir neoficialiu lygiais būtų laiku ir nuolat abipusiai keičiamasi susijusia informacija ir 

dokumentais, taip pat prireikus taikinimo laikotarpiu bendradarbiaujant su Komisija 

rengti techninius arba neoficialius posėdžius. Komisija užtikrina, kad Europos 



 

 2 

Parlamentas ir Taryba turėtų vienodas galimybes laiku susipažinti su informacija ir 

dokumentais. 

9. Kol bus sušauktas Taikinimo komitetas, Komisija prireikus pagal SESV 314 

straipsnio 2 dalį gali pateikti biudžeto projekto taisomuosius raštus, taip pat taisomąjį 

raštą, kuriuo visų pirma atnaujinamos išlaidų žemės ūkiui sąmatos. Kai tik Komisija 

turi informacijos apie atnaujinimus, ją iš karto pateikia svarstyti Europos Parlamentui 

ir Tarybai. Ji nurodo Europos Parlamentui ir Tarybai visas tinkamai pagrįstas 

priežastis, kurių jie gali paprašyti. 

D dalis. Biudžeto procedūra iki taikinimo procedūros 

10. Trišalio dialogo posėdis sušaukiamas likus pakankamai laiko iki svarstymo Taryboje, 

kad institucijos galėtų pasikeisti nuomonėmis dėl biudžeto projekto. 

11. Kad Komisija galėtų laiku įvertinti Europos Parlamento ir Tarybos numatytų 

pakeitimų, kuriais sukuriami nauji arba tęsiami esami parengiamieji veiksmai ar 

bandomieji projektai, įgyvendinamumą, Europos Parlamentas ir Taryba praneša 

Komisijai apie savo ketinimus šioje srityje, kad pirmoji diskusija galėtų vykti jau to 

trišalio dialogo metu. 

12. Trišalio dialogo posėdis galėtų būti sušaukiamas prieš balsavimą Europos 

Parlamento plenariniame posėdyje. 

E dalis. Taikinimo procedūra 

13. Jeigu Europos Parlamentas patvirtina Tarybos pozicijos pakeitimus, Tarybos 

pirmininkas per tą patį plenarinį posėdį atkreipia dėmesį į abiejų institucijų pozicijų 

skirtumus ir duoda savo sutikimą Europos Parlamento pirmininkui nedelsiant 

sušaukti Taikinimo komitetą. Raštas, kuriuo šaukiamas Taikinimo komitetas, 

išsiunčiamas ne vėliau kaip pirmąją savaitės po parlamentinės mėnesinės sesijos, per 

kurią buvo balsuojama plenariniame posėdyje, darbo dieną, o taikinimo procedūros 

laikotarpis prasideda kitą dieną. Dvidešimt vienos dienos laikotarpis skaičiuojamas 

pagal Tarybos reglamentą (EEB, Euratomas) Nr. 1182/71(
1
). 

14. Jeigu Taryba negali pritarti visiems Europos Parlamento priimtiems pakeitimams, ji 

savo poziciją turėtų patvirtinti raštu, kuris išsiunčiamas iki pirmojo taikinimo 

procedūros laikotarpiu numatyto posėdžio. Tokiu atveju Taikinimo komitetas tęsia 

darbą tolesniuose punktuose nustatytomis sąlygomis. 

15. Taikinimo komitetui kartu pirmininkauja Europos Parlamento ir Tarybos atstovai. 

Taikinimo komiteto posėdžiams pirmininkauja posėdį rengiančios institucijos 

pirmininkas. Vadovaudamasi savo darbo tvarkos taisyklėmis, kiekviena institucija 

paskiria savo dalyvius kiekvienam posėdžiui ir nustato derybų įgaliojimus. 

Taikinimo komitete Europos Parlamentui ir Tarybai atstovaujama atitinkamu lygiu, 

kad kiekviena delegacija galėtų patvirtinti savo atitinkamos institucijos politinius 

įsipareigojimus ir kad galėtų būti padaryta faktinė pažanga siekiant galutinio 

susitarimo. 

16. Pagal SESV 314 straipsnio 5 dalies antrą pastraipą Komisija dalyvauja Taikinimo 

komiteto posėdžiuose ir imasi visų reikiamų iniciatyvų, kad Europos Parlamento ir 

Tarybos pozicijos būtų suderintos. 

                                                 
1 1971 m. birželio 3 d. Tarybos reglamentas (EEB, Euratomas) Nr. 1182/71, nustatantis terminams, 

datoms ir laikotarpiams taikytinas taisykles (OL L 124, 1971 6 8, p. 1). 



 

 3 

17. Visos taikinimo procedūros metu vyksta įvairių atstovavimo lygių trišaliai dialogai 

siekiant išspręsti neišspręstus klausimus ir padėti pagrindą susitarimui Taikinimo 

komitete pasiekti. 

18. Taikinimo komiteto ir trišalio dialogo posėdžiai pakaitomis vyksta Europos 

Parlamento ir Tarybos patalpose, kad būtų vienodai dalijamasi priemonėmis, 

įskaitant vertimo žodžiu priemones. 

19. Taikinimo komiteto ir trišalio dialogo posėdžių datos iš anksto nustatomos visų trijų 

institucijų sutarimu. 

20. Taikinimo komitetui pateikiamas bendras dokumentų rinkinys (informaciniai 

dokumentai), kuriame palyginami įvairūs biudžeto procedūros etapai(2). Tuose 

dokumentuose pateikiamos sumos pagal kiekvieną eilutę, DFP išlaidų kategorijų 

bendros sumos ir suvestinis dokumentas, kuriame nurodomos sumos ir pastabos dėl 

visų nediskusinėmis laikomų biudžeto eilučių. Visos nediskusinės biudžeto eilutės(3) 

išvardijamos specialiame dokumente, nedarant poveikio galutiniam Taikinimo 

komiteto sprendimui. Tie dokumentai klasifikuojami biudžeto nomenklatūroje. 

Prie Taikinimo komitetui skirtų informacinių dokumentų pridedami ir kiti 

dokumentai, įskaitant Komisijos raštą dėl Tarybos pozicijos ir Europos Parlamento 

pakeitimų įgyvendinamumo ir bet kokį (-ius) kitų institucijų raštą (-us) dėl Tarybos 

pozicijos arba dėl Europos Parlamento pakeitimų. 

21. Siekiant susitarimą pasiekti iki taikinimo procedūros laikotarpio pabaigos, trišalio 

dialogo posėdžių metu: 

– apibrėžiama derybų dėl spręstinų biudžeto klausimų sritis, 

– patvirtinamas nediskusinių biudžeto eilučių sąrašas, atsižvelgiant į galutinį 

susitarimą dėl viso finansinių metų biudžeto, 

– aptariami pirmoje įtraukoje nurodyti klausimai siekiant galimų susitarimų, 

kuriuos turi patvirtinti Taikinimo komitetas, 

– sprendžiami teminiai klausimai, be kita ko, pagal DFP išlaidų kategorijas. 

Preliminarios išvados daromos bendrai kiekvieno trišalio dialogo posėdžio metu arba 

iš karto po jo, ir kartu susitariama dėl kito posėdžio darbotvarkės. Tas išvadas 

užregistruoja trišalį dialogą rengianti institucija ir, nedarant poveikio galutiniam 

Taikinimo komiteto sprendimui, po 24 valandų jos laikomos laikinai patvirtintomis. 

22. Taikinimo komitetui jo posėdžiuose pateikiamos trišalių dialogų posėdžių išvados ir 

galimas patvirtinti dokumentas, kartu pateikiamos biudžeto eilutės, dėl kurių buvo 

preliminariai sutarta trišalių dialogų posėdžių metu. 

23. SESV 314 straipsnyje 5 dalyje nurodytą bendrą projektą padedami Komisijos 

parengia Europos Parlamento ir Tarybos sekretoriatai. Jį sudaro perdavimo raštas, 

abiejų delegacijų pirmininkų adresuotas Europos Parlamento ir Tarybos 

pirmininkams, kuriame nurodoma Taikinimo komitete priimto susitarimo data, ir 

priedai, kuriuose pateikiama: 

                                                 
2  Įvairius etapus sudaro: einamųjų finansinių metų biudžetas (įskaitant priimtus taisomuosius biudžetus), 

pradinis biudžeto projektas, Tarybos pozicija dėl biudžeto projekto, Europos Parlamento pakeitimai dėl 

Tarybos pozicijos ir Komisijos pateikti taisomieji raštai (jeigu jų dar visiškai nepatvirtino visos 

institucijos). 

3  Nediskusinė biudžeto eilutė – tai eilutė, dėl kurios nekyla Europos Parlamento ir Tarybos tarpusavio 

nesutarimų ir dėl kurios nebuvo pateiktas taisomasis raštas. 



 

 4 

– pagal kiekvieną eilutę nurodomos visų biudžeto punktų sumos ir DFP išlaidų 

kategorijų sumų suvestinė, 

– suvestinis dokumentas, kuriame nurodomos visų eilučių, pakeistų per taikinimo 

procedūrą, sumos ir galutinis tekstas, 

– eilučių, kurios nebuvo pakeistos atsižvelgiant į biudžeto projektą arba Tarybos 

poziciją dėl jo, sąrašas. 

Taikinimo komitetas taip pat gali patvirtinti su biudžetu susijusias išvadas ir galimus 

bendrus pareiškimus. 

24. Bendras projektas išverčiamas į oficialiąsias Sąjungos institucijų kalbas (tą atlieka 

Europos Parlamento tarnybos) ir pateikiamas Europos Parlamentui ir Tarybai 

patvirtinti per keturiolika dienų nuo susitarimo dėl bendro projekto pagal 23 punktą 

dienos. 

Priėmus bendrą projektą, teisininkai lingvistai parengia galutinę biudžeto redakciją, į 

ją įtraukdami bendro projekto priedus, kuriuose pateikiamos taikinimo procedūros 

metu nepakeistos biudžeto eilutės. 

25. Trišalio dialogo ar taikinimo posėdį rengianti institucija Taikinimo komiteto 

posėdžiuose teikia vertimo žodžiu paslaugas vadovaudamasi tokiems posėdžiams 

taikoma visų kalbų vartojimo tvarka, o trišalio dialogo posėdžių metu – ad hoc kalbų 

vartojimo tvarka. 

Posėdį rengianti institucija užtikrina posėdžio dokumentų dauginimą ir platinimą. 

Trijų institucijų tarnybos bendradarbiauja, kad derybų rezultatai būtų registruojami 

siekiant parengti galutinę bendro projekto redakciją. 

F dalis. Taisomieji biudžetai 

Bendrieji principai 

26. Atsižvelgdamos į tai, kad taisomieji biudžetai dažnai yra skirti specialiems, o kartais 

– skubiems klausimams spręsti, institucijos susitaria dėl toliau išdėstytų principų, kad 

užtikrintų tinkamą tarpinstitucinį bendradarbiavimą siekiant sklandaus ir greito 

sprendimų dėl taisomųjų biudžetų priėmimo, kuo labiau stengdamosi nešaukti 

taikinimo posėdžio dėl taisomųjų biudžetų. 

27. Institucijos kiek galėdamos siekia riboti taisomųjų biudžetų skaičių. 

Tvarkaraštis 

28. Komisija iš anksto praneša Europos Parlamentui ir Tarybai apie galimas taisomųjų 

biudžetų projektų priėmimo datas, nedarydama poveikio galutinei priėmimo datai. 

29. Laikydamiesi savo vidaus darbo tvarkos taisyklių, Europos Parlamentas ir Taryba 

siekia išnagrinėti Komisijos pasiūlytą taisomojo biudžeto projektą kuo greičiau po to, 

kai jį priima Komisija. 

30. Siekdami paspartinti procedūrą, Europos Parlamentas ir Taryba užtikrina, kad 

atitinkami jų darbo tvarkaraščiai būtų kuo labiau suderinti, kad procedūros būtų 

vykdomos nuosekliai ir suderintai. Todėl jie stengiasi kuo greičiau sudaryti 

orientacinį įvairių etapų, susijusių su galutiniu taisomojo biudžeto priėmimu, 

tvarkaraštį. 

Europos Parlamentas ir Taryba atsižvelgia į santykinį taisomojo biudžeto skubumą ir 

poreikį jį laiku patvirtinti, kad jis galiotų atitinkamais finansiniais metais. 



 

 5 

Bendradarbiavimas svarstymų metu 

31. Visos procedūros metu institucijos sąžiningai bendradarbiauja, kad liktų kuo mažiau 

kliūčių taisomuosius biudžetus priimti kuo ankstesniu procedūros etapu. 

Prireikus ir esant tikimybei, kad pozicijos išsiskirs, Europos Parlamentas ir Taryba 

(prieš kiekvienai iš šių institucijų priimant savo galutinę poziciją dėl taisomojo 

biudžeto) arba Komisija (bet kuriuo metu) gali pasiūlyti sušaukti specialų trišalio 

dialogo posėdį pozicijų išsiskyrimui aptarti ir bandymui pasiekti kompromisą. 

32. Visi Komisijos pasiūlyti ir dar galutinai nepatvirtinti taisomųjų biudžetų projektai 

sistemingai įtraukiami į trišalio dialogo posėdžių, kurie planuojami metinės biudžeto 

procedūros metu, darbotvarkę. Komisija pateikia taisomųjų biudžetų projektus, o 

Europos Parlamentas ir Taryba kuo anksčiau iki trišalio dialogo posėdžio praneša 

apie atitinkamas savo pozicijas. 

33. Jeigu per trišalį dialogą pasiekiamas kompromisas, Europos Parlamentas ir Taryba 

įsipareigoja atsižvelgti į trišalio dialogo rezultatus, svarstydami taisomąjį biudžetą 

pagal SESV ir savo darbo tvarkos taisykles. 

Bendradarbiavimas po svarstymų 

34. Jeigu Europos Parlamentas patvirtina Tarybos poziciją be pakeitimų, taisomasis 

biudžetas priimamas laikantis SESV. 

35. Jeigu Europos Parlamentas priima pakeitimus jį sudarančių narių balsų dauguma, 

taikomas SESV 314 straipsnio 4 dalies c punktas. Tačiau iki Taikinimo komiteto 

posėdžio sušaukiamas trišalio dialogo posėdis: 

– jeigu per trišalį dialogą pasiekiamas susitarimas ir jeigu Europos Parlamentas ir 

Taryba pritaria trišalio dialogo rezultatams, taikinimo procedūra baigiama 

pasikeičiant raštais ir Taikinimo komiteto posėdis nerengiamas, 

– jeigu per trišalį dialogą susitarimas nepasiekiamas, Taikinimo komitetas 

susitinka ir organizuoja savo darbą pagal aplinkybes siekdamas kuo daugiau 

sprendimo priėmimo veiksmų užbaigti iki SESV 314 straipsnio 5 dalyje 

nurodyto dvidešimt vienos dienos termino pabaigos. Taikinimo komitetas gali 

baigti darbą pasikeisdamas raštais. 

G dalis. Neįvykdyti įsipareigojimai 

36. Atsižvelgiant į poreikį užtikrinti, kad visi mokėjimų asignavimai būtų tinkamai 

vykdomi pagal įsipareigojimų asignavimus ir būtų išvengta bet kokių neįprastų 

neįvykdytų įsipareigojimų perkėlimo iš metų į metus, Europos Parlamentas, Taryba 

ir Komisija susitaria atidžiai stebėti neįvykdytų įsipareigojimų lygį, siekdami 

sumažinti riziką, kad DFP pabaigoje dėl mokėjimų asignavimų stokos bus 

apsunkintas Sąjungos programų įgyvendinimas. 

Siekiant užtikrinti visose išlaidų kategorijose numatytų mokėjimų valdomą lygį ir 

profilį, visose išlaidų kategorijose griežtai taikomos įsipareigojimų panaikinimo 

taisyklės, visų pirma, automatinio įsipareigojimų panaikinimo taisyklės. 

Biudžeto procedūros metu institucijos reguliariai rengia bendrus posėdžius, kad kartu 

įvertintų esamą padėtį ir biudžeto įgyvendinimo perspektyvas einamaisiais ir 

būsimais metais. Tai yra specialūs atitinkamo lygio tarpinstituciniai posėdžiai, prieš 

kuriuos Komisija pateikia išsamią pagal fondą ir valstybę narę suskirstytą 

informaciją apie esamą padėtį, susijusią su mokėjimų vykdymu, gautomis mokėjimų 

paraiškomis ir patikslintomis prognozėmis. Visų pirma, siekdami užtikrinti, kad 



 

 6 

2021–2027 m. laikotarpiu pagal SESV 323 straipsnį Sąjunga galėtų įvykdyti visus 

savo finansinius įsipareigojimus, atsirandančius dėl esamų ir būsimų įsipareigojimų, 

Europos Parlamentas ir Taryba išanalizuoja ir aptaria Komisijos sąmatas, kad 

nustatytų, ar jose nurodytas reikiamas mokėjimų asignavimų lygis. 

 

 


	A dalis. Biudžeto procedūros tvarkaraštis
	B dalis. Biudžeto procedūros prioritetai
	C dalis. Biudžeto projekto parengimas ir sąmatų atnaujinimas
	D dalis. Biudžeto procedūra iki taikinimo procedūros
	E dalis. Taikinimo procedūra
	F dalis. Taisomieji biudžetai
	Bendrieji principai
	Tvarkaraštis
	Bendradarbiavimas svarstymų metu
	Bendradarbiavimas po svarstymų

	G dalis. Neįvykdyti įsipareigojimai

